
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
SETTORE 07 - NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 14/20 COMPETITIVITA' -  

CHIUSURA POR 00/06 E PSR 07/13 - SVILUPO AREE RURALI, SISTEMA 
IRRIGUO, USI CIVICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/03/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 373

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2463 del 09/03/2022

OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMMA DI CUI ALLA SENTENZA DI CONDANNA DELLA 
PROCURA REGIONALE DELLA CORTE DEI CONTI.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996, recante: “norme sull’ordinamento della struttura or­
ganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.30 che individua 
compiti e responsabilita’ del Dirigente di Settore;
­ l’art. 17 del D.Lgs. n.29/93 e ss.mm.ii.;
­ il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 
2000”;
­ la L.R. 8/2002, art.40 bis;
Visto il D.P.R. 445/2000  Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docu­
mentazione amministrativa;
Visto il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazio­
ne delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;
Visto il D.P.G.R. n. 189 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito, al Dott. Giacomo Giovinaz­
zo, l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Fo­
restazione”;
Visto  il D.D.G. n. 11518 dell’11/11/2021 avente ad oggetto “Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroali­
mentari, Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021. MicroOrganizzazione”;
Visto il D.D.G. n.11514 del 11/11/2021 con il quale è stato conferito, al Dott. Giuseppe Palmisani, l’inca­
rico di Dirigente Reggente  del Settore n.7 “PSR 14/20 Competitività Chiusura  POR 00/06 e PSR 07/13  
Politiche Agricole – PSR 14/20 Sviluppo aree rurali, Sistema irriguo, Usi Civici”;

VISTI:
­ la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36
­ la legge di stabilità regionale 2022. (BURC n.112 del 27 dicembre 2021)
­ la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37
Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022­2024. (BURC n.112 del 27 di­
cembre 2021)
­  la DRG N. 599 del 28/12/2021 Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione Fi­
nanziario della Regione Calabria per gli anni  2022­2024 (ARTT. 11 E 39, COMMA 10, D.LGS 23 GIU­
GNO 2011, N. 118)
­ la DRG N. 600  del   28/12/2021 Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli  anni 
2022­2024 (ART. 39, comma 10, DEL D.LGS 23.6.2011, N. 118.

Premesso che con DDG n. 2939 del 07/04/2011 si è proceduto alla revoca totale del premio indebita­
mente percepito pari ad euro 25.000,00;

Vista la sentenza di condanna n. 497/2010 della Corte dei Conti, Procura Regionale, Sezione Giurisdi­
zionale per la Calabria,  emessa, nel Giudizio di Responsabilità N° 17545 , nei confronti del creditore, le 
cui generalità sono contenute nell’allegato “A”;

Nella citata Sentenza  il beneficiario viene  condannato al pagamento nella qualità, e in via diretta  di 
Euro 25.000,00 quale importo del premio indebitamente percepito, incrementato dagli interessi, maturati e 
calcolati,  dalla  data  di  pubblicazione  della  sentenza  alla  data  dell’ultimo  pagamento  pari  ad  euro 
4.584,32  e delle  spese di giustizia quantificate in euro 327,69;

Considerato che il creditore ha versato euro 665,96  sulla quota  capitale occorre adottare il provvedi­
mento di accertamento dell’entrata per il recupero della somma di euro  24.334,02  (sul totale di euro 
25.000,00) sul capitolo  E9405040201;

Considerato inoltre, che il creditore ha versato euro 158,83 sugli interessi, occorre adottare l’accerta­
mento  dell’entrata  per  il  recupero  di  euro  4.584,32 (sul  totale  di  euro  4.743,15)  sul  capitolo 
E9303000101;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato che le scritturazioni contabili relative alla “riscossione delle entrate” sono quelle indicate 
nel D.L.vo N° 118 del 23/11/2011 e, in quanto compatibile, nel Regolamento di Contabilità Regionale N° 
2 del 23/03/2010;

Ravvisata , pertanto, l’esigenza di procedere all'’adozione del  provvedimento richiesto;

Viste le proposte di accertamento n. 1281 e 1282 del 03/03/2022 generate telematicamente ed allegate 
al presente atto;

Attestata, sulla scorta dell’istruttoria  effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor­
rettezza del presente atto;

DECRETA

DI CONFERMARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente richiamata e trascritta;
DI DICHIARARE che il creditore ha versato euro 665,96  sulla quota  capitale per cui  occorre adottare il 
provvedimento di accertamento dell’entrata per il recupero della somma di euro 24.334,02  (sul totale di 
euro 25.000,00) sul capitolo  E9405040201;
DI DICHIARARE inoltre, che il creditore ha versato euro 158,83 sugli interessi per cui occorre adottare 
l’accertamento dell’entrata per il  recupero di  euro  4.584,32 (sul  totale di  euro 4.743,15) sul  capitolo 
E9303000101; 
DI ACCERTARE sul capitolo di entrata n. E9405040201 quale importo del premio indebitamente perce­
pito la somma di euro 24.334,02, e gli interessi pari ad euro 4.584,32  sul capitolo E9303000101, le spe­
se di giustizia sono liquidate in euro 324,70 che saranno riscosse per cassa;
DI DARE ATTO che col presente provvedimento vengono rispettate pienamente le prescrizioni di cui alla 
DGR 286/2017;
DI DARE ATTO, inoltre,che è stata avviata l’azione di riscossione del credito mediante iscrizione a ruolo 
n.379/2015 intestata al debitore;
DI NOTIFICARE il presente  provvedimento al Dipartimento n.4 “Bilancio,Patrimonio e Finanze” Settore 
“Gestione Entrate e mutui , gestione contabilità finanziaria, economica parte entrata e mutui” nonché al 
Settore “Affari Generali, giuridici ed economici;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n.11 e nel rispeto del Regolamento UE 2016/679;
DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs. n.33 del 2013 e alle ul­
teriori pubblicazioni previste nel Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis 
comma 3 del d.lgs. n.33/2013 ai sensi della circolare n. 57354/2019 del Segretariato Generale nonchè al 
Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021­2023 approvato con DGR 
n.11 del 28 Gennaio 2021. .
                                          
                                             

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
INNOCENTE MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1281/2022

E.3.03.03.02.999 - Interessi attivi di mora da altri soggetti

271040000 - Dipartimento Economia e Finanze

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.3.03.03.02.999 - Interessi attivi di mora da altri soggetti

Data Inserimento: 03/03/2022

Data Assunzione: 03/03/2022

Descrizione: ACCERTAMENTO SOMMA DI CUI ALLA SENTENZA N. 497 DEL 2010 DELLA PROCURA
REGIONALE DELLA CORTE DEI CONTI, SEZIONE GIURISDIZIONALE CENTRALE
D'APPELLO DELLA CORTE DEI CONTI PER LA CALABRIA

Capitolo: E9303000101

Descrizione ENTRATE DERIVANTI DALLA RISCOSSIONE DEGLI INTERESSI ATTIVI DI MORA SUGLI IMPORTI OGGETTO DI RISARCIMENTO
LIQUIDATI CON PROVVEDIMENTO ESECUTIVO DELLA CORTE DEI CONTI.

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.3.03 2 E.3.03.03.02.999

CUP

.03.02.999

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 4.584,32 Contabilizzabile: 4.584,32

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 4.584,32

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

4.584,32Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1282/2022

E.4.05.04.99.999 - Altre entrate in conto capitale n.a.c.

040000 - DIPARTIMENTO BILANCIO E PATRIMONIO

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.4.05.04.99.999 - Altre entrate in conto capitale n.a.c.

Data Inserimento: 03/03/2022

Data Assunzione: 03/03/2022

Descrizione: ACCERTAMENTO SOMMA DI CUI ALLA SENTENZA N. 497 DEL 2010 DELLA PROCURA
REGIONALE DELLA CORTE DEI CONTI, SEZIONE GIURISDIZIONALE CENTRALE
D'APPELLO  DELLA CORTE DEI CONTI PER LA CALABRIA

Capitolo: E9405040201

Descrizione ENTRATE IN CONTO CAPITALE  DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI CONTROLLO E REPRESSIONE DELLE IRREGOLARITA' E DEGLI
ILLECITI A CARICO DELLE IMPRESE A SEGUITO DI SENTENZE DI CONDANNA DA PARTE DELLA CORTE DEI CONTI

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.4.05 2 E.4.05.04.99.999

CUP

.04.99.999

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 24.334,02 Contabilizzabile: 24.334,02

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 24.334,02

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

24.334,02Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 373/2022 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA,  RISORSE  AGROALIMENTARI  E 
FORESTAZIONE  SETTORE  07  -  NUOVA  PROGRAMMAZIONE  E  PSR  14/20 
COMPETITIVITA'  -  CHIUSURA  POR  00/06  E  PSR  07/13  -  SVILUPO  AREE 
RURALI, SISTEMA IRRIGUO, USI CIVICI 

OGGETTO: ACCERTAMENTO SOMMA DI CUI ALLA SENTENZA DI CONDANNA 
DELLA PROCURA REGIONALE DELLA CORTE DEI CONTI.

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 09/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


